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Proteklog meseca nastavljen je trend 
bolje ponude teladi telesne mase do 160 
kilograma, kako SM tako i HF rase. 
Prodaja ove kategorije goveda bila je  
prosečne jer je rast evra u odnosu na 
dinar uticao na povećanje dominantne 
cene koja je varirala od minimalnih 230 
din/kg u Pirotu do maksimalnih 320 din/kg 
u Sremskoj Mitrovici za grla Simentalske 
rase. Kvalitet grla izvedenih za prodaju bio 
je na zavidnom nivou. 

Ponuda i tražnja junadi do 300 
kilograma telesne mase SM i HF rase bila 
je na prošlomesečnom nivou na većini 
pijaca žive stoke. Dominantna cena je 
zavisila  od rase i kvaliteta prodavanih 
grla i kretala od 160 do 200 din/kg, ali je 
najčešće postizan iznos od 180 din/kg.   

U odnosu na novembar evidentiran 
je blagi rast dominantne cene i junadi 
telesne mase preko  preko 480 kilograma 
na određenim stočnim pijacama u Srbiji, 
ali je najčešća prodajna cena iznosila 170 
din/kg. Obim ponude i tražnje bio je na 
novembarskom nivou. 

 

Dominantna cena po kojoj su se 
mogle pazariti krave za klanje HF rase 
kretala se od 70 do 95 din/kg, što ukazuje 
na blagi pad cene u odnosu na novembar. 
Grla  SM rase bila su boljeg kvaliteta pa je 
najčešća cena po kojoj su se mogle 
pazariti iznosila 110 din/kg. 

 

Ništa se bitnije nije menjalo u odnosu 
na predhodnu sedmicu na tržištu teladi 
kako SM tako i HF rase na većini stočnih 
pijaca u Srbiji.  

Ponuda i tražnja tovne junadi telesne 
mase do 300 kg bila je nešto slabija u 
odnosu na prošlu nedelju i zavisila je od 
rase, kondicije i kvaliteta grla. 

Slična je situacija i kod grla preko 
480 kilograma žive vage s`tim što je 
hladno vreme i loši vremenski uslovi 
sprečilo mnoge odgajivače i nakupce da 
dovezu grla za prodaju. 

Na tržištu krava za klanje vlada 
zatišje, slaba ponuda, a cene su 
uglavnom na prošlonedeljnom nivou.  

MESEČNI 

NEDELJNI 
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 Za razliku od novembra kada  su 
najprodavanije kategorije svinja bili 
tovnljenici i krmače za klanje u decembru 
su kupci najveće interesovanje pokazali za 
prasadima kako telesne mase do 15 tako i 
grla do 25 kilograma žive mere. Cene 
prasadi obe kategorije su u zavisnosti od 
rase i obima ponude varirale od 180 do 
240 din/kg ali je dominantna cena 
proteklog meseca iznosila 200 din/kg.  

Nastavljen je trend dobre ponude 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 130 
kilograma, a najčešća prodajna cena 
iznosila je 150 do 170 din/kg. Što se 
obima prodaje tiče  slična situacija 
evidentirana je i kod grla preko 130 kg 
telesne mase a dominantna prodajna cena 
varirala je od 130 do 150  din/kg. 

Slabija prodaja  krmača za klanje 
zabeležena je na većini stočnih pijaca u 
poređenju sa predhodnim mesecom, a 
cena po kojoj su se mogle pazariti varirala 
je u zavisnosti od obima ponude grla i 
kretala se od 70 din/kg u Kikindi do čak 
140 din/kg na stočnoj pijaci u Vranju. 

 

Nedelju između Nove godine i 
Božića karakteriše povećano interes-
ovanje kupaca za  prasadima obe kate-
gorije na svim pijacama žive stoke u 
Srbiji. To je razlog što odgajivači i trgovci 
svinja ucenjuju potencijalne kupce višom 
cenom prasadi,  koja je na određenim 
prodajnim mestima viša u odnosu na 
predhodnu sedmicu i do 50 din/kg. Evi-
dentirana je maksimalna  cena od 300 
din/kg, ali se prasad ipak najčešće 
prodavala po ceni od 220 dinara za 
kilogram žive mere. 

Prodaja tovnih svinja obe kategorije 
je bila nešto slabija u poređenju sa pred-
hodnom nedeljom, a cene su uglavnom 
ostale nepromenjene, što je zavisilo od 
rase, kvaliteta i obima prodaje na pojed-
inim pijacama. 

Značajnijih promena nije bilo ni na 
tržištu krmača za klanje. Prodaja se od-
vijala na sedam pijaca žive stoke a cena 
po kojoj su se mogle pazariti varirala je 
od 70 do čak 130 din/kg. 

 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

Bolja ponuda i tražnja svih kategorija 
ovaca karakteristična je mesec decembar 
što zbog  novogodišnjih što zbog  božićnih 
praznika koji se u krugu porodice 
tradicionalno slave uz pečenje u svim 
delovima Srbije. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi 
je u porastu u poređenju sa novembrom u 
proseku za 20 din/kg pa je postignut 
iznos od 200 din/kg. U Nišu, Pirotu i 
Čačku je postignuta najčešća cena od čak  
220 din/kg. 

 Najčešća prodajna cena jaradi se 
proteklog meseca kretala od 150 do 180 
din/kg što je zavisilo od rase i kvaliteta 
grla. 

Nastavljen je trend dobre prodaje 
ovaca, a najčešća cena po kojoj su se 
mogle pazariti iznosila je 100 din/kg, kao 
i predhodnog meseca. 

Prodaja ovnova za priplod odvijala se 
na devet stočnih pijaca i ništa se 

značajnije nije menjalo u poređenju sa 
predhodnim mesecom u pogledu tražnje, 
a dominantna cena je viša u proseku za 
10 din/kg u odnosu na novembar. 

Najčešća prodajna cena šilježadi i 
dviski je varirala od minimalnih 130 do 
maksimalnih 170 din/kg ali se po ceni od 
140 do 150 din/kg prodalo najviše grla.  

Koze su se mogle kupiti na deset 
stočnih pijaca po dominantnoj ceni od 80 
dinara za kilogram žive mere. 

 
I protekle sedmice su na većini 

stočnih pijaca najprodavaniji bili jaganjci i 
jarad, ali je u nedostatku ovih kategorija 
dobro došlo i po neko šilježe i dviska.  

Prodaja ovaca i ovnova za priplod  je 
bila uobičajena a cena je ostala 
nepromenjena.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
koza na većini pijaca žive stoke. 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

NEDELJNI 

MESEČNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  25.-31.12.2008 godine  

Izvor: AMIS   1€=   90,94 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3.2 ~ 3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.9 3 3.1 2.9 3 2.95

Junad do 300 kg ostala kg. 2.2 ~ ~ 2.3 1.9 2.2 2.15

Junad više od 300 kg ostale 2 1.5 1.6 2 ~ 1.8 1.78

Krave za klanje ostale kg. 1.1 0.8 0.8 1 1 0.8 0.92

Prasad sve rase kg. 3.5 3.3 3 3.5 3 3 3.22

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ 2.5 2 2.33

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.8 2.5 ~ 2.65

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 2.5 2.35

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.65 1.2 ~ 1.43

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 120 90 110 110 120 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 55 60 90 ~ ~ 68.33

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave melez grlo ~ 800 800 650 ~ 750 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda i tražnja žitarica i stočne 

hrane je na pijacama i ostalim prodajnim 
mestima u decembru ostala uglavnom 
nepromenjena  u odnosu na novembar.  

Dominantna cena kukuruza 
pakovanog u džakove se u zavisnosti od 
kvaliteta na pijacama u Srbiji kretala od 
10 do 19 din/kg. Najčešća prodajna cena 
kukuruza u rinfuznom stanju je na 
pijacama bila 8 din/kg. Dominantna cena 
kukuruza u silosima je bila od 8 do 9 din/
kg. Kukuruz u klipu se kao i predhodnog 
meseca mogao kupiti jedino na pijaci u 
Sremskoj Mitrovici po ceni od 7 din/kg.  

Prodaja pšenice, pakovane  u džakove 
na pijacama je bila prosečna, a cena je u 
zavisnosti od kvaliteta zrna varirala od 15 
do 20 din/kg. Pšenica u rinfuzi se u 
silosima prodavala po ceni čiji se interval 
kretao od 13 do 16 din/kg. 

Dominantna cena stočnog brašna 
iznosila je 10 din/kg, uz dobru ponudu i 
tražnju ovog stočnog hraniva. 

Stočni ječam pakovan u džakove se 
na pijacama u zavisnosti od kvaliteta 
tokom decembra najčešće prodavao po 

ceni od minimalnih 15 din/kg u Obrenovcu 
do maksimalnih 20 din/kg u Vranju. 

Tokom proteklog meseca zabeležena 
je slabija ponuda i nešto veći obim 
potražnje za lucerkinim senom u balama. 
To je uslovilo blagi rast cene kako  na 
gazdinstvima tako i na pijacama. Najniža 
cena ovog stočnog hraniva evidentirana je 
na pijacama u Loznici i Somboru i iznosila 
je 10 din/kg, dok je najviša prodajna cena 
zabeležena na  pijaci u Smederevu i 
iznosila je 17 din/kg. Cena lucerkinog 
sena koje su odgajivači stoke kupovali na 
gazdinistvima varirala je od regiona do 
regiona Srbijr i kretala se od 8 do 15 din/
kg. 

Uobičajena prodaja sojine sačme u 
ovom periodu godine, a cene su uglavnom 
ostale nepromenjene u poređenju sa 
novembrom. Dominantna cena je na 
prodajnim mestima iznosila 45 din/kg. 

Najniža cena suncokretove sačme je 
kao i predhodnih meseci zabeležena u 
Somboru i iznosila je 8 din/kg dok je 
maksimalnih 40 din/kg evidentirano u 
Pančevu. 

 Vlada Srbije donela je uredbu o Registru poljoprivrednih gazdinstava, prema kojoj 
se takvim gazdinstvom smatra ono koje ima najmanje 0,5 ha zemljišta na teritoriji Srbije 
na kome se obavlja poljoprivredna proizvodnja, objavljeno je u Službenog glasnika.  
 Prema toj uredbi, poljoprivrednim gazdinstvom se smatra i gazdinstvo koje raspo-
laže sa manje od 0,5 ha poljoprivrednog zemljišta, odnosno drugog zemljišta ili građevin-
skom celinom, ali ako se na njemu obavlja stočarska, vinogradarska i povrtarska proiz-
vodnja, odnosno uzgoj ribe, gajenje pečuraka, puževa i pčela u skladu s uredbom. U tom 
registru kao korisnici poljoprivrednog zemljišta vode se nosioci poljoprivrednog gazdin-
stva po osnovu prava svojine, rešenja o ukrupnjivanju zemljišta kao i po osnovu ugovora 
o zakupu ili davanju poljoprivrednog zemljišta na  korišćenje.  
 Dobrovoljan upis i obnova poljoprivrednih  gazdinstava obavlja se se od 1. januara 
do 31. marta 2009. 

AGROINFO VEST 
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